
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 

CF 80209930587 - PI 02133771002 

CU016 – Edificio di Ortopedia – P.le Aldo Moro 5 - 00185 Roma 

T (+39) 06 49690423  

 

D.D. 2407/2025 
Prot. n. 0074926 

del 23/05/2025 
LA DIRETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTA la D.D. n. 1435/13 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area della 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311/15 del 27.10.2015 di 
approvazione del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
(emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 modificato con D.R. n 1220 del 11.04.2019 
e n. 1160 del 29.04.2021); 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408/24 del 17.12.2024 di 
riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 
VISTA la D.D. n. 5009/24 del 20.12.2024 di riassetto dei servizi di Ateneo con il 
relativo organigramma; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/24 del 17.12.2024, con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025; 
VISTA la D.D. n. 172/25 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 2025;  
VISTA la D.D. n. 33/2025 del 13.01.2025, con la quale alla d.ssa Giulietta 
Capacchione è stato conferito l’incarico di Direttrice dell’Area Servizi per la didattica 
e il diritto allo studio a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2026; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 di Sapienza, 
adottato con delibera n.2/2025 del Consiglio di Amministrazione del 28.01.2025, che 
prevede, tra gli obiettivi di sistema, il miglioramento dei servizi a supporto della 
dimensione internazionale dell’Ateneo, proseguendo e amplificando tutte le attività 

volte a promuovere l’attrattività dell’Ateneo, la mobilità incoming e outgoing 
(studentesca e del personale docente e tecnico-amministrativo), lo scambio di 
conoscenze e la partecipazione attiva alle reti internazionali. 
CONSIDERATA la necessità di aumentare il numero degli studenti in entrata e 
in uscita nell’ambito dei programmi di mobilità internazionale anche grazie alla 
stipula di nuovi accordi con riferimento ai programmi Overseas, IISMA, Mobility 
Confap Italy, Partner Countries e di reti quali la Global Engineering Education 
Exchange (GE3); 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

 

 

a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso Sapienza Università di Roma;  
VISTO l’avviso preliminare di cui alla Disposizione della Direttrice dell’Area offerta 
formativa e diritto allo studio n.  1150/2025, prot n. 035640 del 12.03.2025, in 
riscontro al quale non è pervenuta alcuna candidatura interna;  
RILEVATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente all’interno 
dell’Università per il profilo indicato nel bando;  
RITENUTO OPPORTUNO emanare un bando di selezione per il conferimento di n. 
1 incarico di lavoro autonomo per la durata massima di 16 mesi, con compenso 
individuale annuo pari a massimo € 40.000,00 (onnicomprensivo degli oneri a carico 
ente e beneficiario); 
VISTA la D.D. n. 1578/2025 del 02.04.2025 di accantonamento del budget; 
VISTO il bando di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo 
emanato con D.D. n. 1670/2025, prot. n. 0052989, del 08.04.2025 con codice 
identificativo n. 09/2025 – ARDIS MOBILITA’ INTERNAZIONALE; 
VISTA la D.D. n .  2127/2025, prot. n. 0066954 del 07.05.2025, con la quale è 
stata nominata la Commissione di selezione relativa al suddetto bando;  
VISTI i verbali con codice identificativo n. 09/2025 – ARDIS MOBILITA’ 
INTERNAZIONALE n. 1 e n. 2 redatti dalla Commissione di selezione in data 
14.05.2025 e contenenti i criteri di selezione e gli esiti della valutazione dei titoli e 
dei colloqui; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio sul conto 
A.C.11.01.040.070 - Altre prestazioni di lavoro autonomo professionale, esercizio 
2025, progetto contabile M_282579_18_E_PLUS_PARTNER_COUNTRIES_4 - 
UA.S.001.DRD.ARDIS.OTM, 

 

DISPONE 
 
l’approvazione degli atti relativi alla procedura di selezione per il conferimento di n. 1 
incarico di lavoro autonomo professionale da attivare per le esigenze dell’Area Servizi 
per la didattica e il diritto allo studio di Sapienza Università di Roma (codice 
identificativo: 09/2025) secondo la graduatoria definitiva formulata dalla Commissione 
di selezione in data 14.05.2025: 

N. Cognome Nome Totale titoli (voto 

laurea, inglese, II 

lingua, CV) 

Colloquio Totale Status 

1 Filosa Maria 28 59,4 87,4 Vincitrice 

2 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

4 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

 

 

5 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

6 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

7 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

8 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

9 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 
Pertanto, risulta vincitrice la candidata: 
 

- Filosa Maria 
 
Per effetto di quanto disposto dall’art. 8 dell’Avviso pubblico di selezione, si procederà 
al conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo a carattere temporaneo della 
durata massima di 16 mesi per lo svolgimento di attività di collaborazione presso il 
Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE sotto il coordinamento 
dell’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio (codice identificativo: 09/2025). 
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 
 

Firmato 
LA DIRETTRICE 

                                                                                  

 


